11. A. SANDERUS, Flandria Illustrata, Rijsel, 1641, blz. 211.
12. Ch. LEBBE. In het schemergebied tussen het leven en de dood, in L. MILIS (red.), 
De Heidense Middeleeuwen, B.H.I. Rome, Bibl. XXXII (1991), blz. 71 e.V.
13. W.P. DEZUTTER en M. RYCKAERT, Brandgevaar en bouwvoorschriften in de 
middeleeuwen. Een vroeg Vlaams voorbeeld : Aardenburg, 1232, in Archief uitgegeven 
door het Kon. Zeeuws Genootschap der Wetenschappen, 1976. blz. 25 e.v.
14. De indeling, 1 tot 6, van de tekst in bijlage werd door ons aangebracht. De 
transscriptie van het testament dateert uit de 14e eeuw.

BIJLAGE

Testament van kan. Jacob Futselare, 24 maart 1256 n.s.
- Cartularium St.-Donaas, UB Hamburg, Cod. Theol. 115a, fol.
97v.-98v.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.

Ego magister iacobus futselare, canonicus sancti donatiani brugensis, sanus
et compos mente, licet debilis corpore, testamentum tale condidi sive voluntatem
meam ultimam sic denotavi.
[1]. In primis ordino et volo quod secundum tenorem privigelii super hoe 

confecti domus mea, sita in fundo ecclesie sancti donatiani, iuxta eclesiam 
beati petri, cum appendiciis omnibus ipsi domui appropriatis et annexis 
ex parte posteriori, exceptis duabus camerulis, quae solvunt circiter centum 
solidos, mea expensa ad hoe redactis, et aliis appenditiis omnibus ex 
anteriori parte domus usque ad ilia edificia, que de novo construxi, que 
sunt separata a manso meo tam per murum quam per parietes, cedant in 
usus secundum quod in dicto privilegio est expressum .Rogans capitulum 
ut dictam mansionem ad utilitatem suam et elemosine mee dilatationem 
ydoneis personis vendat, hoe adiecto quod placet quod capitulum retineret 
perpetuo cellarium magnum domus mee in manibus suis, non vendendo 
sed singulis annis locando et de medietate fructuum pervenientium de 
dicto cellario augmentarent elemosine in ecclesia pro anima mea, secundum 
quod est expressum in privilegio tam domus mee quam de concessione 
fructuum anniversarii mei. Reliquum autem medietas cedat ad usum capituli 
communem.

[2]. Insuper volo et ordino quod de illis redditibus predictis quos de novo 
construxi, qui valent annuatim prout nunc solvunt viginti quinque libris, 
videlicet de losgia antiori cum camerulis subtus structis viginti libris, et 
de camerulis ex parte posteriori, ubi nunc manet Robbertus de Carnaco 
quinque libris. Conferantur sex librae dyacono de ecclesia iam promoto 
nulli servitio canonicorum astricto vel astringendo quamdiu obtinere voluerit 
vicariam illam qui serviat in ecclesia pro anima mea in perpetuum in 
ordine dyaconatus.

[3]. Item volo quod decem librae conutantur in duo refectoria quorum unum 
fiet in die beati francisci, cuius festum ex tunc duplex fiet in ecclesia, et 
maior custos valeat sex denariis, minores custodes (fol. 98) sex denariis 
pro labore suo. Aliud refectorium instituatur in die anniversarii mei vel 
prout melius capitulo placuit et executoribus meis huius voluntatis.

[4], Insuper ut dictus redditus perpetue a posteris observetur prout possible 
est ordino et volo quod de residuis redditibus magister ecclesie quincunque 
pro tempore fuit centum solidos recipiat. De quibus viginti solidos sibi 
retineat pro labore suo. Quatuor autem libras quas per singulos annos 
recipiet, tenebit et conservabit sive paucis sive multis annis eas collegerit

et exinde, dum capitulo placuit computatione recepta, tenebit illud quod 
receperit in refectione, conservationem et restaurationem dictorum edificiorum 
unde dicti redditus proveniunt, si indiguerint expendere. Si vero dicta 
edificia refectione conservatione et restauratione tunc non indiguerint, 
tarnen illud quam aliud, si plus locari poterant dicta edificia ad augmentationem 
elemosine mee semper faciende, idem magister ecclesie conservabit.

[5]. Rogo etiam capitulum et quantum in me est volo quod cum mansio mea 
debeat vendi ut predictum est, talibus personis vendatur quod parati sunt 
iurare ut ad minus bona fide permittere quod nec per se nec per suos 
ullam iniuriam vel molestiam facient inq(ui)linis dictorum edificiorum, 
non aliquo modo procurabunt per se vel per suos quo minus dicta edificia 
locentur nec aliquos avertent a locatione eorundem.

[6], Item de residuis redditibus qui supra accrescent, ut supra accrescere poterunt 
ultra viginti una libras XII denarios supranominatas : fiant quatuor pitanciae 
vel plures vel pauciores prout possibile erit de redditibus recepi. Quarum 
unaqueque non excedat viginti solidos et distribuantur in anniversariis 
patris matris fratris mei stephani prout capitulo et executoribus meis 
placuit secundum quantitatem reddituum de edificiis provenientium.

Ad horum omnium predictorum executionem faciendam dilectos meos Nicholaum 
Hostkin et magistrum Willelmum Ghiselin elegi qui et sua sigilla cum meo 
huic dispositioni apposuerunt, supplicans humiliter capitulo ut sigillum suum, 
si placet, hic apponat ut nos apposuimus.

Actum anno Domini M °C C ° quinquagesimo quinto, mense martio in vigilia 
annuntiationis beate virginis.

V ertaling
In naam van de Vader de Zoon en de Heilige Geest, Amen. Ik, meester Jacob 
Fuchelare, kanunnik van Sint-Donaas te Brugge, gezond van lichaam en geest, 
hoewel het lichaam zwak is, heb mijn testament o f laatste wil als volgt opge
steld.
[1], Eerst wil ik dat, volgens de inhoud van het privilegium hierover ge